
  

 
COMUNE DI CONFLENTI  

(PROVINCIA DI CATANZARO) 
 
 

COPIA 
 
            DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE    

 

N° 62 del 21/6/2018      
 

 
 

Oggetto: PSR - Calabria 2014-2020 - Misura 4 - Intervento 4.3.1: “investimenti in infrastrutture”  
              per il miglioramento/adeguamento delle infrastrutture di base a servizio delle aziende  
              agricole e silvicole e per lo sviluppo della gestione economica sostenibile delle foreste.  
              Adeguamento funzionale strada rurale Piano Croce – Stranges – Costa - Passo Ceraso.  
              Approvazione progetto definitivo. 

 
L’anno duemiladiciotto addì ventuno del mese di giugno alle ore 16,30 la Giunta 
Comunale, convocata  dal Sindaco,  si è riunita nella sala delle adunanze. 
 
 

  Presente Assente 
PAOLA Serafino Pietro SINDACO X                    
MASTROIANNI Raffaele VICESINDACO X                    
MALAVENDI Adelina ASSESSORE X                     

 
Assiste alla adunanza il Segretario Comunale Dr. PIRRI Ferdinando il quale 
provvede alla redazione del presente verbale. 
 
Essendo legale il numero degli intervenuti il Sig. PAOLA Serafino Pietro, nella sua 
qualità di SINDACO, assume la Presidenza e dichiara aperta la seduta per la 
trattazione dell’oggetto sopra indicato. 
 
 
 



  

Oggetto: PSR - Calabria 2014-2020 - Misura 4 - Intervento 4.3.1: “investimenti in infrastrutture”  
              per il miglioramento/adeguamento delle infrastrutture di base a servizio delle aziende  
              agricole e silvicole e per lo sviluppo della gestione economica sostenibile delle foreste.  
              Adeguamento funzionale strada rurale Piano Croce – Stranges – Costa - Passo Ceraso.  
              Approvazione progetto definitivo. 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
Premesso che: 

• la Regione Calabria  Dipartimento Agricoltura e Risorse Agroalimentari ha pubblicato, con 
decreto n. 3167 del 11/04/2018 del  Dirigente del Dipartimento, il Bando: Psr Calabria 2014 
- 2020 - reg.(ue) n. 1305/2013 - domande alla Misura 04 – sub misura 4.3 - intervento 
04.03.01 del PSR Calabria 2014 – 2020, annualità 2018; 

• detto avviso tra l’altro prevede “Investimenti   in   infrastrutture”  atte a   sostenere   il 
miglioramento/adeguamento delle infrastrutture di base a servizio delle aziende agricole e 
silvicole e a contribuire e a sviluppare una gestione economica sostenibile delle foreste; 

• con Deliberazione di G.C. n. 43 del 14.05.2018, esecutiva, di stabiliva l’adesione  all’avviso 
pubblico di cui al decreto del dirigente della Regione Calabria n. 3167 del 11.04.2018, per la 
presentazione delle domande di sostegno relative alla Misura 04 -sub misura 4.3 – intervento 
04.03.01 del Psr Calabria 2014-2020; 

• con detta Deliberazione è stato dato formale indirizzo al Responsabile del Settore Tecnico, 
per la predisposizione di tutti gli atti necessari per la partecipazione al suddetto avviso; 

• la strada oggetto di intervento a servizio di aziende agricole e silvicole, da sottoporre a 
richiesta di finanziamento, è compresa tra la località San Mazzeo e la località Passo Ceraso 
di questo comune; 

• per l’adesione al suddetto avviso necessita la predisposizione di apposita progettazione 
almeno 

             allo stato definitivo; 
• con Determinazione del Responsabile dell’ufficio tecnico n. 60 del 20.06.2018 è stato 

nominato, quale responsabile unico del presente procedimento ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs 
n. 50/2016, il geom. Nicola Stranges, tecnico comunale; 

 
Dato atto che: 

• il suddetto tecnico ha provveduto ad effettuare la progettazione definitiva dell’intervento di 
“Adeguamento funzionale strada rurale Piano Croce – Stranges – Costa - Passo Ceraso” di 
questo comune,  composto dei seguenti atti:  

1. Relazione Tecnica Illustrativa; 
2. Planimetria e Particolari Costruttivi;  
3. Elaborato fotografico;  
4.1 Computo Metrico Estimativo  
4.2 Elenco Prezzi;  
5. Documento contenente le prime indicazioni e disposizioni per la stesura dei piani di sicurezza;  
6. Quadro Economico;  
7. Cronoprogramma;  

• l’importo complessivo dell’intervento è di € 150.000,00, ripartito per come segue: 
 
 
 
 
 

 



  

IMPORTO DEI LAVORI Euro 112.218,40 
    
A1 LAVORI SOGGETTI A RIBASSO Euro 110.560,00 
  Dei quali imputabili al costo del personale 25,00 % Euro 27.640,00 

A2 Oneri per l'attuazione dei piani di sicurezza (Non soggetta a ribasso) Euro 1.658,40 

  TOTALE  IMPORTO A BASE D'APPALTO (A1+A2)  Euro 112.218,40 

   
  

SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE Euro 37.781,60 

  Spese Generali  
  

B1 
Progettazione  Esecutiva, Coordinamento Sicurezza in Fase di Progettazione ed 
Esecuzione, Direzione dei Lavori, Misure e Contabilità, Collaudo Tecnico 
Amministrativo 

Euro 5.622,14 

B2 Supporto al RUP Euro 1.467,82 

B3 Casse previdenziali su spese tecniche (4% su B1- B2) Euro 283,60 

B4 Incentivo R.U.P. Euro 1.683,28 

B5 Spese per gara, commissioni, contributo AVCP, pubblicità,  ecc. Euro 1.346,62 

  Totale Spese Generali (B1-B5) Euro 10.403,45 

     

C1 I.V.A. sui lavori al 10% (di A) Euro 24.688,05 

C2 I.V.A. su spese generali (B1-B5) al 22% Euro 2.288,76 

  Totale IVA  (C1+C2) euro 26.976,81 

     

D1 Imprevisti e arrotondamenti (iva inclusa) Euro 401,34 

  
   

  TOTALE GENERALE (A + B + D) Euro 150.000,00 

 
Considerato che: 

• la progettazione in questione è conforme al disposto di cui all’art. 23, comma 6° e  7°, del D. 
Lgs. n. 50/2016, redatta in conformità alla vigente normativa, determina in ogni dettaglio i 
lavori da realizzare, il relativo costo previsto ed è sviluppato ad un livello di definizione tale 
che ogni elemento sia identificato in forma, tipologia, qualità, dimensione e prezzo; 

• la stessa è completa della documentazione prevista dagli artt. 17 e 24  del D.P.R. 207/2010 e 
s.m.i., Capo I, Sezione IV; 

• la stessa definisce le caratteristiche qualitative e funzionali dei lavori ed il quadro delle 
esigenze da soddisfare e delle specifiche prestazioni da fornire; 

Dato atto che: 
• l’intervento in questione non risulta compreso nel piano delle opere pubbliche del triennio 

2018/2020,  in quanto redatto successivamente all’adozione di tale piano, pertanto, 
l’approvazione del presente progetto costituisce atto propedeutico all’inserimento dell’opera 
nel piano a seguito di un’eventuale concessione del finanziamento richiesto; 

• le tipologie di lavori rientrano in quelle previste dal DPR n. 380/2001 e s.m.i. e le stesse 
dovranno essere realizzate su immobili nella disponibilità di quest’Ente; 

• il progetto definitivo è stato validato dal R.U.P. ai sensi dell’art. 26 del D. Lgs. n. 50/2016; 



  

Ritenuto il progetto definitivo dell’intervento in parola meritevole di approvazione, in quanto 
idoneo per il raggiungimento degli scopi desiderati; 
Ritenuto, inoltre, di richiedere alla regione Calabria la concessione di un finanziamento di € 
150.000,00, iva e spesa comprese, in ambito alla Misura 04 - sub misura 4.3 – intervento 04.03.01 
del Psr Calabria 2014-2020; 
Visto il codice Cup n. J77H18000430002 del progetto in questione opportunamente generato; 
Vista la Legge n. 241/1990 e s.m.i.; 
Visto il D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.; 
Visto il DPR n. 207/2010 e s.m.i., per quanto ancora in vigore; 
Visto il D. Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.; 
Acquisito il parere favorevole di regolarità tecnica, per quanto di competenza, espresso dal 
responsabile del servizio tecnico; 
Con voti unanimi favorevoli, espressi per alzata di mano; 

 
 

DELIBERA 
 
1) Di richiamare la narrativa quale parte integrante e sostanziale del presente atto deliberativo. 
 
2) Di procedere all’approvazione del progetto di fattibilità tecnica ed economica e definitivo dei 
lavori Adeguamento funzionale strada rurale Piano Croce – Stranges – Costa - Passo Ceraso, 
dell’importo complessivo di €. 150.000,00 per come da quadro economico sopra specificato. 
 
3) Di richiedere alla regione Calabria il finanziamento del suddetto intervento in ambito alla  
Misura 04 -sub misura 4.3 – intervento 04.03.01 del Psr Calabria 2014-2020. 
 
4) Di dare atto che: 

• la copertura economica dell’interevento in parola sarà garantita in ambito alla Misura 04 -
intervento 4.3.1- Psr Calabria 2014-2020 - “investimenti infrastrutture annualità 2018”. 

• le tipologie di lavori rientrano in quelle previste dal DPR n. 380/2001 e s.m.i.,  gli stessi 
dovranno essere realizzati su immobili nella disponibilità di quest’Ente e per i quali non è 
necessario attivare alcuna procedura espropriativa; 

• l’intervento in questione non risulta compreso nel piano delle opere pubbliche del triennio 
2018/2020, in quanto redatto successivamente all’adozione di tale piano, pertanto, 
l’approvazione del presente progetto costituisce atto propedeutico all’inserimento dell’opera 
nel piano a seguito di un’eventuale concessione del finanziamento richiesto. 

 
5) Di dare atto che il responsabile unico del procedimento è il geom. Nicola Stranges, tecnico 
comunale  di questo comune. 
 
6) Di autorizzare il Responsabile del Servizio Tecnico ad adottare gli atti consequenziali per 
addivenire alla presentazione della presente Delibera di G.C. e del progetto alla Regione Calabria 
secondo i termini stabiliti dal bando.  
 
7) Di Dichiarare il presente atto immediatamente esecutivo ai sensi dell’art.134, comma 4, del D. 
Lgs. n. 267/2000. 
 
 
 
 
 



  

Letto, confermato e sottoscritto. 
 
IL SINDACO                                                                                              IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to: (Paola Serafino Pietro)                                                                                     F.to: (Dr. Pirri Ferdinando) 
_______________________________________________________________________________________ 
Ai sensi dell’art. 49, comma 1, D. Lgs. N° 267/2000, sostituito dall’art. 147-bis, comma 1, della Legge N° 
213/2012, si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica del presente atto. 

   
   IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 

F.to: Il Sindaco (Paola Serafino Pietro) 
_______________________________________________________________________________________ 
Ai sensi dell’art. 49, comma 1, D. Lgs. N° 267/2000, sostituito dall’art. 147-bis, comma 1, della Legge N° 
213/2012, si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità contabile del presente atto.  

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

_______________________________________________________________________________________ 
Ai sensi dell’art. 49, comma 1, D. Lgs. N° 267/2000, sostituito dall’art. 147-bis, comma 1, della Legge N° 
213/2012, si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica del presente atto. 

   
  IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO AMMINISTRATIVO 

______________________________________________________________________________________ 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

Si attesta che copia della presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio di questo Comune per 15 
giorni consecutivi dal 21/6/2018 al 6/7/2018, ai sensi e per gli effetti dell’art. 124 del Decreto Legislativo N° 
267/2000. 

F.to: IL SEGRETARIO COMUNALE  
 (Dr. Pirri Ferdinando) 

_______________________________________________________________________________________ 
DICHIARAZIONE DI CONFORMITA’ 

Copia conforme all’originale, per uso amministrativo. 
 
Conflenti, 21/6/2018                                                                                      IL SEGRETARIO COMUNALE 

(Dr. Pirri Ferdinando) 
_______________________________________________________________________________________ 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE E DI ESECUTIVITA’ 
la presente deliberazione:  
(X) è stata affissa all’Albo Pretorio Comunale on-line per 15 giorni consecutivi con decorrenza 21/6/2018    
      (art. 124, comma 1, D. Lgs. N° 267/2000). 
(X) è stata comunicata ai capigruppo consiliari Prot. N° 2919 (art. 125, comma 1, D. Lgs. 267/2000). 
(  ) è divenuta esecutiva dopo il decimo giorno della pubblicazione all’albo pretorio comunale  
     on-line (art. 134, comma 3, D. Lgs. N° 267/2000). 
(X) è stata dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4, D. Lgs. N° 267/2000). 
 
Conflenti, 21/6/2018   
 
                                                                                                  IL SEGRETARIO COMUNALE 

(Dr. Pirri Ferdinando) 
 

Firme autografe sostituite con indicazione a mezzo stampa, ai sensi dell'art. 3, comma 2, del D. Lgs. 13/2/1993 n. 39. 

La presente copia informatica, destinata unicamente alla pubblicazione sull'Albo Pretorio on line, è conforme al documento originale che risulta 
conservato negli archivi del Comune di Conflenti. 

 
 


